
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 49 Maceió/AL, 21 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 2

Unidades Acadêmicas 3

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 200, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008901/2024-76,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, YNGRID
MICKAELLI OLIVEIRA DOS SANTOS, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 27.11.23, para o cargo
de Técnico de Laboratório/ Análise Clínica Animal,
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão
de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, com lotação na Unidade de Ensino de
Viçosa, código da vaga nº 713001.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 201, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008908/2024-98,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WILAMIS
MICAEL DE ARAÚJO AVIZ, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga reservada para
negros, homologado em 27.11.23, para o cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714693.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 202, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008913/2024-09,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, THIAGO
VINICIUS PEIXOTO DOS SANTOS, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 27.11.23, para o cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de
classificação D, nível de capacitação I, padrão de
vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus
Arapiraca/Arapiraca, código da vaga nº 704887.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 205, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008923/2024-36,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, JOÃO
LUCAS DE OLIVEIRA CAVALCANTE, habilitado (a) em
concurso público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 27.11.23, para o cargo
de Técnico em Contabilidade, nível de classificação D,
nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, com
lotação no Campus A.C. Simões, código da vaga nº
0713726.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 2, pág. 24.

PORTARIA GR Nº 206, 18 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23065.008937/2024-50,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDREA
CORDEIRO DA SILVA, habilitado (a) em concurso
público de provas e títulos, vaga para ampla
concorrência, homologado em 06.07.18, nova



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 49 Maceió/AL, 21 de Março de 2024 Pág. 2

validade em 02.06.22, para o cargo de Técnico em
Enfermagem, nível de classificação D, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime
de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no
Campus A.C. Simões, código da vaga nº 0746247.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 2, pág. 24.

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 037, DE 21 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18
de fevereiro de 2021, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.009476/2024-32, resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria Propep nº
036/2024, de 20 de março de 2024, publicada no
Boletim de Serviço nº 48/2024- UFAL, que designou a
Comissão Externa que analisará as propostas a serem
submetidas às CHAMADAS PÚBLICAS da FINEP, na
forma a seguir:
Art. 2º Onde se lê: César César Augusto Zen
Vasconcellos (Presidente), Leia-se César Augusto Zen
Vasconcellos (Presidente).
Art. 3º Designar uma nova comissão específica para
avaliar as propostas submetidas à
ChamadaMCTI/FINEP/FNDCT/CENTROS TEMÁTICOS
2023 - EDITAL PARA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO A CENTROS NACIONAIS DE
INFRAESTRUTURA CIENTÍFICA DE PESQUISA E
TECNOLÓGICA DE CARÁTER TEMÁTICO, NAS ÁREAS
DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA, TRANSIÇÃO ECOLÓGICA,
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, SAÚDE E DEFESA), da
forma a seguir:

NOME MATR.
SIAPE/CPF

INSTITUIÇÃO

Antonio
Eduardo
Martinelli

012989363 Universidade
Federal do Rio
Grande do

Norte - UFRN

Luís Fernando
Batista Pinto

1674792 Universidade
Federal da

Bahia - UFBA

Lucindo José
Quintans Júnior

930.961.434-
04

Universidade
Federal De
Sergipe- UFS

Art. 3º O prazo de vigência dessa nova comissão será
de 15/03/2024 a 30/03/2024.
Art. 4º Homologar, a partir de 15/03/2024, os atos
praticados por essa comissão.
Art. 5º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 6º A presente portaria entrará em vigor a partir
da data da sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2024
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº
74/2023-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): AMANDA CRISTINA SANTOS, siape
3383076. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93.
Processo .23065.007978/2024-29. VIGÊNCIA:
06.04.2024 a 01.07.2024. DATA DE ASSINATURA: 15
de março de 2024.
*Publicado no DOU de 21/03/2024, seção 3, pág.
142.

PORTARIA DAP Nº 232, 21 de fevereiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais
contidas na delegação de competência constante na
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.037668/2023-58, resolve:
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº
1621/2023/DAP de 27 de outubro de 2023, publicada
no Boletim de Pessoal nº 190, em 31 de outubro de
2023, que concedeu a designação de substituição a
JEFFERSON JOSE SANTOS DE LIMA em substituição a
WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMOES, da seguinte
forma:
onde se lê: "Homologar os atos praticados por
JEFFERSON JOSE SANTOS DE LIMA",
leia-se: "Designar JEFFERSON JOSE SANTOS DE LIMA".
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 49 Maceió/AL, 21 de Março de 2024 Pág. 3

PORTARIA DAP Nº 316, 11 de março de 2024

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e
considerando o processo 23065.006232/2024-06
resolve:
Art. 1o Conceder auxílio funeral à solicitante RENILDA
LEONARDO FIRMINO , CPF 787.735.554-87, nos
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro
de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do
óbito do servidor RAIMUNDO NONATO GOMES
JUNIOR, SIAPE 140344, ocorrido em 08/02/2024.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Unidades Acadêmicas

RESOLUÇÃO Nº 05/2024/IF/Aprovação Ad
Referendum do Resultado do Concurso para

Professor Substituto

O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
FÍSICA, no uso de suas atribuições regimentais e
estatutárias, e considerando:
a) As competências atribuídas pelo Estatuto e pelo
Regimento da UFAL;
b) O Processo Seletivo para Seleção e Contratação de
Professor Substituto para a área de estudo Física
Geral (90);
RESOLVE, “Ad Referendum”,
Art 1º APROVAR o resultado do Processo Seletivo
para Seleção e Contratação de Professor Substituto
DO INSTITUTO DE FÍSICA, da Universidade Federal de
Alagoas, regido pelo Edital n° 1, de 05/11/2024,
publicado no DOU em 09/01/2024, seção 3, p. 55-77;
e
Art. 2º RECOMENDAR a homologação do concurso
pela PROGEP;
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.
Maceió/AL, 21 de MARÇO de 2024

Elton Malta Nascimento



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 49 Maceió/AL, 21 de Março de 2024 Pág. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


